
 

1 
 

D.R.A. n° 1076  del 30/11/2023 

    

 

 

R E P U B B L I C A  I TA L I A N A  
 

                                                      

 

 

 

 
D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

                                                          
 
 

A R E A  4  -  C O N T R O L L I  –  C O O R D I N A M E N T O  D E L L E  A T T I V I T À  D I  

C O N T R O L L O  E  R E P R E S S I O N I  D E L L E  F R O D I  C O M U N I T A R I E  P E R  I  

P R O G R A M M I ,  P I A N I  E  A L T R I  S T R U M E N T I  AT T U AT I V I  D I  C O M P E T E N Z A  

D I P A R T I M E N T A L E  –  U N I T À  D I  M O N I T O R A G G I O  E  C O N T R O L L O  P E R  

A Z I O N I  E  O P E R A Z I O N I  AT T U A T E  D A L  D I P A R T I M E N T O  

I L  D I R I G E N T E  D E L L’ A R E A  4  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 
della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo 
Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, 
in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 75 del 10 febbraio 
2023; 



 

2 
 

VISTO  il D.D.G. n. 316/DRP del 16 giugno 2022 con il quale è stato conferito all’arch. Claudio Basso 
l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 – Controlli – coordinamento delle attività di 
controllo e repressioni delle frodi comunitarie per i programmi, piani e altri strumenti 
attuativi di competenza dipartimentale – unità di monitoraggio e controllo per azioni e 
operazioni attuate dal dipartimento, con decorrenza 16 giugno 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

VISTO il "Programma di cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta" adottato dalla Commissione 
Europea con la Decisione della CE C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015;   

VISTO il documento “Le funzioni e le procedure in essere per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità 
di Certificazione (Si.Ge.Co) - versione novembre 2019”, approvato con D.D.G. n. 741/SVI del 
10/ ottobre 2019; 

VISTO il Manuale di attuazione del Programma, approvato dal Comitato di Sorveglianza il 4 aprile 
2019; 

VISTO il documento “Manuale di rendicontazione e di controllo di I° livello – INTERREG V-A Italia 
Malta”, versione nov. 2019 approvato con il DDG n.740/SVI DRP del 10 dicembre 2019; 

VISTO  il DDG n. 454/SV6 DRP del 09 settembre 2019 con il quale è stato approvato l’Avviso per la 
costituzione di una “Long List di controllori di primo livello” composta da esperti individuali 
per lo svolgimento delle attività di controllo amministrativo e verifiche in loco delle spese, ai 
sensi dell’art. 125 del Reg (UE) 1303/2013, nell’ambito del Programma di Cooperazione 
“INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020”, che sarà utilizzata dai beneficiari italiani della Sicilia; 

VISTO  il DDG n. 607/SV5 DRP del 30 settembre 2020 con il quale è stata approvata la “Long List di 
Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e la “Long 
list di controllori di primo livello del Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 
2014/2020”, oltre agli elenchi dei non ammessi per ciascuna delle due long list; 

VISTO  il DDG n.329-DRP del 9 giugno 2021 con il quale il Dirigente responsabile ad interim 
dell’U.O.B A7.1 del Dipartimento regionale della Programmazione è stato nominato 
responsabile del procedimento per l’assegnazione delle operazioni da controllare ai revisori 



 

3 
 

individuati nella “Long List di controllori del Programma di Cooperazione INTERREG V-A 
Italia-Malta 2014/2020”; 

CONSIDERATO che le funzioni di cui all’ex Area 7 ed ex U.O.B. A7.1, ai sensi del Decreto presidenziale 
5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, sono state assegnate 
alla nuova Area 4 del Dipartimento della Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n.1279/A7 del 27 dicembre 2022 con il quale, nell’ambito dell’Avviso Pubblico 
n.03/2022 del programma INTERREG V-A Italia Malta, sono state ratificate le graduatorie 
finali delle proposte progettuali divise per Asse Prioritario e per Priorità di Investimento e la 
lista delle proposte progettuali con il relativo dettaglio di eleggibilità, così come approvate 
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 27 dicembre 2022; 

VISTO il D.D.G. n.299/AVII DRP del 5 maggio 2023 con il quale, a ratifica delle decisioni assunte dal 
Comitato di Sorveglianza nella XX procedura scritta, la graduatoria di cui al D.D.G. n.1279/A7 
del 27 dicembre 2022 è stata integrata con le proposte progettuali REMACO e CAPSenHaR; 

VISTO il D.R.A. n. 631/A7 DRP del 10 agosto 2023 con il quale è stato approvato il contratto di 
sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della 
Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del Programma INTERREG V-A Italia-
Malta, e l’Università degli Studi di Palermo, in qualità di Capofila, stipulato in data 
10/02/2023, per il progetto denominato “CAPSENHAR” cod. C3-3.1-4; 

VISTO il D.D.G. n.385 del 06 giugno 2023 con il quale è stato approvato l’elenco dei 
revisori/controllori individuati per ciascuna delle operazioni/progetti di cui al D.D.G. 
n.1279/A7 del 27 dicembre 2022 integrato dal D.D.G. n. 299/AVII DRP del 5 maggio 2023 a 
valere sull’Avviso n.03/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 448/DRP del 27 giugno 2023 con il quale è stato approvato lo Schema di contratto 
tra il beneficiario del progetto, il revisore/controllore e l’Amministrazione, che sarà 
sottoscritto dagli interessati al fine di disciplinare attività, compiti, modalità di controllo, 
obblighi e compensi dei revisori/controllori individuati per ciascuna delle operazioni/progetti 
ammessi a finanziamento a valere sugli avvisi del Programma di Cooperazione “INTERREG V-
A Italia-Malta”; 

VISTO il contratto di incarico professionale stipulato tra l’Università degli Studi di Palermo - 
Capofila (LP) del progetto “CAPSENHAR”, il controllore Dott.ssa Billitteri Maria Angelica e 
l’Amministrazione regionale, firmato in ultimo dal Dirigente Generale del Dipartimento della 
Programmazione in data 30 novembre 2023, che disciplina attività, compiti, modalità di 
controllo, obblighi e compensi dei revisori/controllori individuati per ciascuna delle 
operazioni/progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.03/2022 del Programma 
di Cooperazione “INTERREG V-A Italia-Malta”; 

RITENUTO di dover approvare il contratto sopra descritto; 

 

 



 

4 
 

D E C R E T A 

ART. 1 

È approvato l’allegato contratto di incarico professionale stipulato tra l’Università degli Studi di 
Palermo - Capofila (LP)  del progetto “CAPSENHAR”, il controllore Dott.ssa Billitteri Maria Angelica e 
l’Amministrazione regionale, sottoscritto dagli interessati al fine di disciplinare attività, compiti, 
modalità di controllo, obblighi e compensi dei revisori/controllori individuati per ciascuna delle 
operazioni/progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.03/2022 del Programma di 
Cooperazione “INTERREG V-A Italia-Malta” e firmato in ultimo dal Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della Programmazione in data 30 novembre 2023. 

ART. 2 

Il presente decreto sarà notificato agli interessati ed all’Area 7 - Gestione programmi per la 
Cooperazione Territoriale Europea per la Cooperazione Sovranazionale. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 
competenza del Dipartimento Regionale della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli 
obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art.98 comma 6, 
della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015. 

 
Palermo, 30/11/2023 

  IL DIRIGENTE DELL’AREA 4  
            Claudio Basso 


		2023-11-30T14:55:40+0100
	CLAUDIO BASSO




